АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОХОПЕРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«16» декабря 2013г. № 757

г. Новохоперск
Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов»

(в редакции постановления от 23.01.2015 № 32, от 28.01.2016 № 15, от 24.01.2017 № 27, от 08.12.2017 № 408, от 18.12.2018 № 433, от 27.02.2019 № 61, от 26.02.2020 № 85, от 26.02.2021 № 55, от 18.02.2022 № 76, от 16.11.2022 № 532, от 13.11.2023 № 471)
В соответствии с Федеральным законом от 06.102003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области от 27.09.2013 № 463 «Об утверждении перечня муниципальных Программ Новохоперского муниципального района», постановлением администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области от 11.12.2013г. №733 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных Программ Новохоперского муниципального района Воронежской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» согласно приложению.

2. Отделу финансов администрации муниципального района (Гусева) при формировании бюджета Новохоперского муниципального района на 2014 год предусмотреть финансирование мероприятий в объемах, предусмотренных муниципальной программой.

3. Опубликовать настоящее постановление в Новохоперском муниципальном вестнике и разместить на официальном сайте администрации Новохоперского муниципального района в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 года после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	И. о. главы администрации Новохоперского муниципального района

	Н. В. Сергеев

Приложение

к постановлению администрации Новохоперского муниципального района

от «16» декабря 2013 № 757

Паспорт
муниципальной программы

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов»

	№ п/п
	1
	2

	1
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Новохопёрского муниципального района

	2
	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Новохопёрского муниципального района.

	3
	Основные разработчики муниципальной программы
	Администрации Новохопёрского муниципального района

	4
	Подпрограммы муниципальной программы и основные мероприятия
	Подпрограммы не предусмотрены.

Основные мероприятия:

- строительство станции сортировки ТБО мощностью 20 000 тон/год в Новохопёрском районе Воронежской области;

- проведение мероприятий по экологическому просвещению и образованию;

- проведение рейдовых мероприятий по исполнению природоохранного законодательства на территории района;

- проведение оценки состояния окружающей среды

	5
	Цель муниципальной программы
	- выход станции сортировки ТБО на полную мощность к 2026 году;

- процент выбираемого сырья из ТБО для вторичного использования составит к 2026 г 30% по сравнению с 2018г.;

- увеличение срока эксплуатации полигона ТБО на 15 лет

- формирование детской экологической культуры и бережного отношения к природе;

- стабилизация и улучшение экологической обстановки,

- повышение уровня экологической безопасности населения.

	6
	Задачи муниципальной программы
	 Мероприятия по решению приоритетных задач в области охраны окружающей среды и природных ресурсов на территории Новохопёрского муниципального района, осуществление которых направлено на обеспечение благоприятной окружающей среды, улучшение состояния здоровья населения.

	7
	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	1. Процент выбираемого сырья из ТБО для вторичного использования составит к 2026г. 30% по сравнению с 2018г.

2. Привлечение и участие в ежегодных экологических мероприятиях детей дошкольного и школьного возраста 1000 человек к 2026г.

3. Увеличение размещения информации в СМИ до 60 ед. к 2026 г.

4. Обеспечение участников в семинарах, совещаниях, проводимых для специалистов в области охраны окружающей среды предприятий муниципального района, к 2026 году до 65 человек.

5. Увеличение количества детей, привлекаемых к участию в мероприятиях экологического движения, к 2026 году составит до 1000 человек.

	8
	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2018- 2026 годы, этапов не выделено

	9
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы в 2018 - 2026 годах составляет-

9 249,28 тыс. руб., в том числе:

За счет средств областного бюджета – 663,33 тыс. рублей,

в том числе:

в 2018 году – 0 рублей;

в 2019 году – 663,33 рублей;

в 2020 году – 0 рублей;

в 2021 году – 0 тыс. рублей;

в 2022 году – 0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0 тыс. рублей;

в 2024 году - 0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0 тыс. рублей.

в 2026 году – 0 тыс. рублей.

За счёт средств бюджета Новохоперского муниципального района-

8 585,95 тыс. руб., в том числе:

в 2018 году - 1 106,3 тыс. рублей;

в 2019 году – 829,65 тыс. рублей;

в 2020 году – 0 тыс. рублей;

в 2021 году – 0 рублей;

в 2022 году – 10 тыс. рублей;

в 2023 году – 2170,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 2210,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 2250,0 тыс. рублей.

в 2026 году – 10 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению.

	10
	Основные конечные результаты реализации муниципальной программы
	1. Увеличение ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории Новохопёрского муниципального района в рамках Дней защиты от экологической опасности планируется к 2026 году привлечение детей дошкольного и школьного возраста до 1000 человек.

2. Увеличение информационных материалов, размещаемых на официальном сайте администрации Новохопёрского муниципального района и в средствах массовой информации, информационных стендах к 2026 году до 60 единиц.

3. Обеспечение участников в семинарах, совещаниях, проводимых для специалистов в области охраны окружающей среды предприятий муниципального района, к 2026 году до 65 человек.

4. Увеличение количества детей, привлекаемых к участию в мероприятиях экологического движения, к 2026 году составит до 1000 человек.

5. Процент выбираемого сырья из ТБО для вторичного использования составит к 2026 г. 30%.

Раздел II «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы»

Программа содержит комплекс мероприятий по решению приоритетных задач в области охраны окружающей среды и природных ресурсов на территории Новохопёрского муниципального района, осуществление которых направлено на обеспечение благоприятной окружающей среды, повышение уровня экологической безопасности, улучшение состояния здоровья населения. Определение мероприятий Программы основано на анализе экологической ситуации в Новохопёрском муниципальном районе, определившем наиболее острые проблемы.

Основные экологические проблемы района связаны с решением вопросов по организации мероприятий в области обращения с отходами производства и потребления. Основой для организации сбора ТБО является строительство контейнерных площадок в населенных пунктах района. На данный момент в 3-х населенных пунктах осуществляется бестарный сбор бытовых отходов у населения.

Строительство в районе мусоросортировочной станции мощностью 20 тыс. т/год позволит уменьшить объем захоронения мусора на новом полигоне ТБО, что продлит его срок эксплуатации.

В связи с затратностью большинства планируемых природоохранных мероприятий и продолжительностью сроков их реализации, необходимо решать обозначенные выше проблемы Программно-целевым методом.

Раздел III «Цели, задачи и показатели (индикаторы) муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы»

Подраздел I «Цели, задачи и показатели (индикаторы) муниципальной программы»

1. Цель программы:

Основной целью Программы является стабилизация и улучшение экологической обстановки, повышение уровня экологической безопасности населения.

2. Задачи программы:

- выход мусоросортировочной станции на полную мощность к 2026 году;

- процент выбираемого сырья из ТБО для вторичного использования составит к 2026г. 30% по сравнению с 2018г.;

- увеличение срока эксплуатации полигона ТБО на 15 лет

- формирование детской экологической культуры и бережного отношения к природе;

- стабилизация и улучшение экологической обстановки;

- повышение уровня экологической безопасности населения.

- проведение мероприятий на территории муниципального района в области обращения с отходами производства и потребления в рамках областной комплексной схемы обращения с отходами производства и потребления на территории Воронежской области.

 - проведение оценки состояния окружающей среды с целью принятия своевременных управленческих решений по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной деятельности, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

- оздоровление экологической обстановки на водных объектах;

- благоустройство родников.

- формирование экологической культуры населения, повышение уровня экологического воспитания и образования особенно в детском и подростковом возрасте являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде в перспективе. В связи с этим требуется обеспечить единое образовательное пространство, социально-экономическую поддержку общеобразовательных учреждений, в том числе и учреждений дополнительного образования.

В соответствии с поставленными задачами предполагается достижение целевых показателей согласно приложению № 1 к Программе.

3. Показатели (индикаторы) муниципальной программы:

- выход мусоросортировочной станции на полную мощность к 2026 году;

- процент выбираемого сырья из ТБО для вторичного использования составит к 2026г. 30% по сравнению с 2018г.;

- увеличение срока эксплуатации полигона ТБО на 15 лет

- формирование детской экологической культуры и бережного отношения к природе;

- стабилизация и улучшение экологической обстановки;

- повышение уровня экологической безопасности населения.

- проведение мероприятий на территории муниципального района в области обращения с отходами производства и потребления в рамках областной комплексной схемы обращения с отходами производства и потребления на территории Воронежской области.

 - проведение оценки состояния окружающей среды с целью принятия своевременных управленческих решений по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной деятельности, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

- оздоровление экологической обстановки на водных объектах.

Показатели Муниципальной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» указаны в приложении 1к Программе (таблица).

Подраздел II «Сроки и этапы реализации муниципальной программы»

Срок реализации Программы с 2018 по 2026 годы.

Выделение этапов реализации Программы не предусмотрено, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.
Раздел IV «Обобщенная характеристика основных мероприятий»

- строительство станции сортировки ТБО мощностью 20 000 тон/год в Новохопёрском районе Воронежской области;

- проведение мероприятий по экологическому просвещению и образованию;

- проведение рейдовых мероприятий по исполнению природоохранного законодательства на территории района;

- проведение оценки состояния окружающей среды.

Общий объем финансирования Программы в 2018-2026 годах составляет:

9 249,28 тыс. руб., в том числе:

за счет средств областного бюджета –663,33 тыс. рублей, в том числе:

в 2018 году – 0 рублей;

в 2019 году – 663,33 рублей;

в 2020 году – 0 рублей;

в 2021 году – 0 тыс. рублей;

в 2022 году – 0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0 тыс. рублей;

в 2024 году - 0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0 тыс. рублей;

за счёт средств бюджета Новохопёрского муниципального района

8 585,95 тыс. руб., в том числе:

в 2018 году – 1 106,3 тыс. рублей;

в 2019 году – 829,65 тыс. рублей;

в 2020 году – 0 тыс. рублей;

в 2021 году – 0 тыс.рублей;

в 2022 году – 10 тыс. рублей;

в 2023 году – 2170,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 2210,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 2250,0 тыс. рублей.

в 2026 году – 10,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению.

Перечень программных мероприятий и объёмы и источники финансирования с разбивкой по годам и источниками финансирования приведены в приложениях 2, 3 к муниципальной программе (таблицы).
Раздел VI «Оценка эффективности реализации муниципальной Программы»

Муниципальная подпрограмма считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:

- уровень достижения целевых показателей (индикаторов) подпрограммы в разрезе основных мероприятий (Сд) составил более 95%;

- уровень финансирования реализации основных мероприятий подпрограммы [image: image1.wmf]ф

(

У)

 составил не менее 90%.

Подпрограмма считается реализуемой со средним уровнем эффективности если:

- уровень достижения целевых показателей (индикаторов) подпрограммы в разрезе основных мероприятий (Сд) составил от 70% до 95%;

- уровень финансирования реализации мероприятий подпрограммы [image: image2.wmf]ф

(

У)

 составил не менее 80%;

Подпрограмма считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности если:

- уровень достижения целевых показателей (индикаторов) подпрограммы в разрезе основных мероприятий (Сд) составил от 50% до 70%;

- уровень финансирования реализации основных мероприятий подпрограммы [image: image3.wmf]ф

(

У)

 составил не менее 70%.

Если реализация подпрограммы не отвечает приведенным выше критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.

Приложение 1

к положению

Таблица 1

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Новохоперского муниципального района Воронежской области

	№

п/п
	Наименование показателя

(индикатора)
	Единица измерения
	ФИО, должность исполнителя
	В том числе по годам:

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Выход мусоросортировочного завода на полную мощность
	%

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100

	2.
	Количество информационных материалов размещаемых на официальном сайте администрации Новохопёрского муниципального района и в средствах массовой информации.
	единиц

	20
	30
	35
	40
	45
	50
	55
	58
	60

	3.
	Количество участников семинаров и совещаний, проводимых для специалистов в области охраны окружающей среды предприятий муниципального района.
	человек

	30
	40
	45
	50
	55
	60
	61
	63
	65

	4.
	Количество детей, привлечённых к участию в мероприятиях экологического движения
	человек

	400
	500
	600
	700
	800
	900
	950
	980
	1000

	5.
	Процент выбираемого сырья из ТБО для вторичного использования
	%

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	30

Приложение 2

к положению

Таблица 2

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Новохопёрского муниципального района Воронежской области

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Наименование ответственного исполнителя, исполнителя – главного распорядителя средств местного бюджета (далее – ГРБС)
	Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа
	«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов на 2018-2026 годы»
	Администрация Новохоперского муниципального района
	1106,3
	829,65
	0
	0
	10,0
	2170,0
	2210,0
	2250.0
	10.0

	Основное мероприятие
	Строительство станции сортировки ТБО мощностью 20 тыс. т/год в п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области

	1106,3
	829,65
	0
	0
	10,0
	2170,0
	2210,0
	2250.0
	10.0

Приложение 3

к положению

Таблица 3

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местного бюджетов, бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
	«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов на 2018-2026 годы»
	всего, в том числе:
	1 106,3
	1492,98
	0
	0
	10,0
	2170,0
	2210,0
	2250.0
	10.0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	663,33
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	1 106,3
	829,65
	0
	0
	10,0
	2170,0
	2210,0
	2250.0
	10.0

	в том числе:

	ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ
	Строительство станции сортировки ТБО мощностью 20тыс. т/год в п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области
	всего, в том числе:
	1 106,3
	829,65
	0
	0
	10,0
	10,0
	10,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	1 106,3
	829,65
	0
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	2200.0
	10.0

	Проведение рейдовых мероприятий по исполнению природоохранного законодательства на территории района
	всего, в том числе:
	0
	663,33
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	663,33
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Проведение оценки состояния окружающей среды
	всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0